

ದಿನಾಂಕ: 10-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ
ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಆರ್ ಹೆಚ್
ವಕೀಲರಿಂದ:

1) 2 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ, 1 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಮುಕ್ತಿಯಾರ ನಾಮೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಈ ದಾವೆಯ ವಿಚಾರವನ್ನು ವಕೀಲರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಉತಾರಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಕಣ್ಣು ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಬಿಟ್ಟಿರಬಹುದು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 307 ಹಾಗೂ 267 ಆಸ್ತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಏನು ತಕರಾರು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ 9 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಅದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡೆಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಅದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚಿಕುಂದಿಯನ್ನು ನಾವು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹಾಜರು ಪಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ದುಂದುವೆಚ್ಚ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಬೋರವೆಲ್ ವೈವಸ್ಥೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕುಷ್ಟಿ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ದಾವಾ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೋಟಿಫಿಕೇಷನ್‌ಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಬಗ್ಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ತಡೆಯಾಜ್ಜೆ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉಳಿಸಲು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹೊರೆತು ದುಂದು ವೆಚ್ಚ

ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಗಳ ಮದುವೆಗೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನಿನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2) ವಾದಿಯರ ಮದುವೆ ಮಾಡುವಾಗ ಹೇರಳವಾಗಿ ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಅವುಗಳನ್ನು ತಿರುವಳಿ ಮಾಡಲು ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರೂ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಳೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಬರದ ಕಾರಣ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪನ್ನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು ಮಾಡದೇ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಲ್ಲಬೇಕಾದ ಭಾಗವನ್ನು ಹಣ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಈಗ ಜಮೀನಿನ ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮನೆ ಆಸ್ತಿ ಸ್ವಾಧೀನದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಯಾವುದೇ ದುಂದು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಬ್ಯಾಡಗಿ.