

ದಿನಾಂಕ: 04-03-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಬಿ.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ:

ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರಿಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಈಗಲೂ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಓದುವುದು ಬರೆಯುವುದು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರ ವಯಸ್ಸಾದ್ದರಿಂದ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು 5-6 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ನನಗೆ ಮುಕ್ತಿಯಾರ ನಾಮೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನೋಟರಿಯನ್ನು ಸಾಗರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಾಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಮುಕ್ತಿಯಾರ ನಾಮೆ ಬರೆದುಕೊಡಲು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಸಾಗರಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಿಪಿ-1 ಮುಕ್ತಿಯಾರ ನಾಮೆ ದಿನಾಂಕ: 09.01.2020 ರಂದು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದು 04.02.2020 ರಲ್ಲಿ ನೋಟರಾಯಿಸ್ಡ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಅವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದರೆ ಸತ್ಯಂಶ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಮುಕ್ತಿಯಾರ ನಾಮೆ ಪಡೆದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಹಲವು ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 5 ನೇ ಆಸ್ತಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರಬಹುದು. ನಾನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಾವು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಿಸ್ಸೆ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 8 ನೇ ಆಸ್ತಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು

ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಹಳ ಇರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾವು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಪಹಣಿ ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಮೊದಲು ನಾವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಏನು ತಕಾರಾರು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಬದುಕಿದ್ದಾಗಲೇ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮರು ಮದುವೆಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನವರು ಏನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂಬುದವರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರು ಆಗ ಏನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಗ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿದ್ದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮಗೆ ಏನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.