

ದಿನಾಂಕ: 02-08-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ

ಎಂ.ಬಿ.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ: 16.10.1975 ಇರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ: 11.01.1966 ರಂದು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿ ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಂಜೂರಾದ ಮುಟೇಶನನ್ನು ನಾವು ಈವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ. 1966 ರಿಂದ ಈವರೆಗೂ ಸಹ ಸದರಿ 1966 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಾಟ್ಸಿ ಅನ್ವಯ ಅವರವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿ ಮುಂದುವರೆದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. 1974ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 6 ರಿಂದ 8 ನೇದ್ದವುಗಳನ್ನು ಮನೆತನದ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 6 ರಿಂದ 8ರ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ 1974 ರಿಂದ 2000 ನೇ ಇಸವಿವರೆಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮುಂದುವರೆದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ 2001 ರಿಂದ 2016 ನೇ ಇಸವಿವರೆಗೆ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಮುಂದುವರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗೂ ಸದರಿ 3 ಜಮೀನುಗಳ 2016 ರಿಂದ ಈವರೆಗಿನ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಮುಂದುವರೆದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದಿವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅನುಕ್ರಮ 6 ರಿಂದ 8 ನೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 1974 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೀಡಿದರನ್ವಯ ಡ ಸಂಖ್ಯೆ 4893 ಮಂಜೂರಾಗಿ ಆತನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಡ-4893 ನ್ನು ನಾನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನ

ತಾಯಿಯಾಗಲಿ ಈವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 6 ರಿಂದ 8 ನೇದ್ದವುಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಮನೆತನದ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಸಾಲ ಇದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೋಜ ಕುಾರಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-6 ರಿಂದ 8 ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ಕೆವಿಜಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕದರಮಂಡಲಗಿ ಶಾಖೆಯ ಬೋಜಾ ನಮೂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-6 ರಿಂದ 8 ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ಬೋಜಾ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2014 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಮನೆತನದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 6 ನೇ ಜಮೀನನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು ನಿಜ ಆದರೆ ಸಾಲ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದೇರೀತಿ ದಾವಾ ಅನುಕ್ರಮ ನಂ 8 ನೇ ಜಮೀನನ್ನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಮನೆತನದ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರಿ ಆದರೆ ಸಾಲ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

5. ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅನುಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 6 ರಿಂದ 8 ರ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಾಲವನ್ನು ಸದರಿ ಅನುಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 6 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ತೀರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ದಿನದಿಂದ ಅವರು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲ ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1974 ರಿಂದ ಸದರಿ ದಾವಾ 6 ರಿಂದ 8 ನೇ ಅನುಕ್ರಮದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2016 ರವರೆಗೆ ಸ್ವಂತ

ಮಾಲ್ಕಿನಾತೆಯಿಂದ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ಆನಂತರ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ತಾವು ಮಾಲ್ಕಿನಾತೆಯಿಂದ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 6 ರಿಂದ 8 ನೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವು ಯಾವತ್ತೂ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನಾವು ಸಾಗುವಳಿ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನಾವು ಸರಿಯಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕ ತುಂಬಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾರಿಂದ ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಸದರಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಪಡೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರಿಯರ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಾಗ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಾವು 1974 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿಯೇ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ನಮ್ಮ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಅಂದರೆ ವಾದಿಯರಿಗೆ ತಲಾ 30 ತೋಲೆ ಬಂಗಾರ ಹಾಗೂ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿಯವರ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಡ-4893 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿಯವರು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಪಡೆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಸದರಿ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಯ ಬಾಬು ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಹಣ ಪಡೆದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ವಾದಿಯರು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸತ್ಯ ಹೊರಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದು ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮಳಿಂದ ಒಟ್ಟು ಮುಕ್ತಿಯಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿ ರೀತಿಯಿಂದ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಅನುಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 6 ರಿಂದ 8 ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿಯವರನ್ನು ವಿನಾಃ ಕಾರಣ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಸದರಿಯವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.