

ದಿನಾಂಕ: 09-09-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಎಸ್.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ಮುರಿಗೆಪ್ಪ ಶೆಟ್ಟಿರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಚೆನ್ನಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ-ತಾಯಿಗೆ 1) ಶಶಿಕಲಾ, 2) ಸೂರ್ಯಕಲಾ, 3) ಮುರಿಗೆಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನಾನು ಹಾಗೂ 4) ಜಯದೇವಪ್ಪ ಎಂದು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 23.02.2011 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ 1997 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಗೆ ನಾವು 4 ಜನ ಮಾತ್ರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1966 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರಲ್ಲಿ ಆದ ಹಿಸ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆದದ್ದು ನಿಜ ಆದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನಗೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ಪಿತೃಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

02. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಜಮೀನುಗಳ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸಹ ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ವರದಿ ಮೂಲಕ ದಾಖಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ನೋಟಿಸ್ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ

ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ನಾನು ವಾದಿಯರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಾರದೇ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಪೆಯಾಗಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಖೋಟಿ ರೀತಿಯಿಂದ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಖೋಟಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

03. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪೌತಿಯಾದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರದ್ದು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಅವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅವರೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗೂ ಸದರಿಯವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ನನ್ನ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರಿಯರ ಅಂದರೆ ವಾದಿಯರ ಜಂಟಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರಿಯರ ಅಂದರೆ ವಾದಿಯರ ಜಂಟಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

04. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬೆಳ್ಳಿ, ಬಂಗಾರ, ಬಾಂಡೆ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಸಾಕಷ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಬೆಳ್ಳಿ, ಬಂಗಾರ, ಬಾಂಡೆ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ನೀಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸಾಕಷ್ಟು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂ ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ಶಾಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನಾವು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 106/2016 ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ತಲಾ 1/4 ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇರೀತಿ ನನಗೆ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಲಾ 1/4 ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾತ್ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾತ್ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.