

**ದಿನಾಂಕ: 23-09-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ
ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.**

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

05. ನಾನು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ ಪಠವಿದರ. ನಾನು ಗದಗದಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಗದಗ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಊರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಜಯದೇವ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರಾದ ಮೂಲ ವಾದಿಯರು ಅಂದರೆ ಶಶಿಕಲಾ ಮತ್ತು ಸೂರ್ಯಕಲಾ ರವರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಸಹ ಗದಗದಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಇಬ್ಬರ ಸಹೋದರರು ಅಡಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿಯ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಕಮೀಷನ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಇದ್ದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ 1949 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರಾದ್ದರಿಂದ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬ್ಯಾಡಗಿಯ ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಜಾಗ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಮೊದಲೇ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

06. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡಿ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರ ಮಧ್ಯೆ 1966 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ಈ ಮೊದಲು ಆದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿನ ಜಾಗದ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 1987 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖರೀದಿದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ: 30/1985 ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅವರಂತೆ ಆದೇಶ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಾಣೇಬೆನ್ನೂರಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅವರಂತೆ ಆದೇಶ ಆಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 106/2016 ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಿವಿಲ್ ಅಪೀಲು ಸಂಖ್ಯೆ: 7977/2002 ಎಂದು ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ, ನಾವು ಹಾಗೂ ಖರೀದಿದಾರರು ಸಹ ಮೇಲ್ಮನವಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಅಪೀಲು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮರುಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ಮರುಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಬಂದ ನಂತರ ಅದು ಆರ್.ಎಫ್.ಎ. ನಂ. 658/1995 ದಿನಾಂಕ: 16.08.2012 ರಂದು ನಿಖಾಲಿಯಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು 3 ನೇ ಎದುರುದಾರನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಆರ್.ಎಫ್.ಎ. ನಂ. 658/1995 ದಿನಾಂಕ: 16.08.2012 ರ ತೀರ್ಪಿನ ಧೃಡೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿಷಿ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

07. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ವಿರುದ್ಧ ನನ್ನ ತಂದೆಯ 2 ಜನ ಸಹೋದರರು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನತಂದೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ದುಷ್ಕೃತಿಗಳಿಗೆ ಬಲಿಯಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅಪಾಧಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಒಂದೇ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಂದ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಬಂದಿದ್ದವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆರ್.ಎಫ್.ಎ. ನಂ. 658/1995 ದಿನಾಂಕ: 16.08.2012 ರ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ನಾವು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾವು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಾವು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ದಾಖಲಿಸಿದ ದಾವೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ

ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ 1954 ರಿಂದ 1958 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ನಷ್ಟವಾಗಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಣ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಷ್ಟ ಆಗಿತ್ತು ಆದರೆ ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ನಾವು ಚಿಕ್ಕವರಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ: 30/1985 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರು ಸದರಿ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನುನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂತಲೂ ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಪೈಕಿ ನಮ್ಮ ಭಾಗವನ್ನು ನಮಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

08. ನಾನು ಬ್ಯಾಡಗಿಯ 2-3 ಸ್ಥಳೀಯ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ಯಾವ ಇಸವಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 2 ಬಾರಿ ಪುರಸಭೆ ಚುನಾವಣೆ, 2 ಬಾರಿ ಪಿ.ಎಲ್.ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚುನಾವಣೆ ಹಾಗೂ 1 ಬಾರಿ ಎಪಿಎಂಸಿ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಖರ್ಚಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಖರ್ಚು ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

09. ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಡಗಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಸುಭಾಸರವರೊಟ್ಟಿಗೆ ಗದಗನಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಈಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಸುಭಾಸರವರೊಟ್ಟಿಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಬಗೆಗಿನ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ.

10. 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟುಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹೋದರಿಯರು ಅಂದರೆ ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ನಮಗೆ ನೋಟಿಸ್ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಅಂಚೆಯ ಒಂದು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರದ ಮೇಲಿರುವ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು, 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

11. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.307/1ಬಿ/2 ರ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.307/5 ರ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನಿಪಿ-13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.307/1 ಎ ರ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನಿಪಿ-14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.307/14 ರ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು ನಿಪಿ-15 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.267ಬಿx1 ರ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯನ್ನು

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 106/2016 ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ಪ್ರಾಪರ್‌ಟಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಾರ್ಡನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ಪ್ರಾಪರ್‌ಟಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಾರ್ಡನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಪ್ರಾಪರ್‌ಟಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಾರ್ಡನ್ನು ನಿಪಿ-23 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

13. ನನ್ನ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಧ್ಯೆ ಯಾವುದೇ ವೈಮನಸ್ಸು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 16.03.2015 ರ ನೋಟಿಸ್‌ನ ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ನೋಟಿಸ್‌ನ್ನು ವಾದಿಯರು ನಮಗೆ 2015 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ನೋಟಿಸ್‌ನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-24 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಂತು. ಸದರಿ ನೋಟಿಸ್‌ಗೆ ಪ್ರತ್ಯುತ್ತರ ನೀಡಿದ್ದೆವೋ ಎಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. 2016 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು 2015 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಹಿಸ್‌ಕೇಳಿ ನೀಡಿದ ನೋಟಿಸ್‌ನ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿದ್ದೆವೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ವಾದಿಯರಿಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಅವರಿಗೆ ನೀಡುವ ಪ್ರಶ್ನೇ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

14. 1 ನೇ ವಾದಿ 2025 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಖರವಾದ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ವಾದಿ ನಂ.1(ಎ) ಯಿಂದ 1(ಡಿ) ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ವಾದಿ ನಂ.1(ಎ) ಯಿಂದ 1(ಡಿ) ರವರು ಮಾತ್ರ ವಾರಸುದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಅಂದರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್‌ ನೀಡಲು ನಮ್ಮದು ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ತಕರಾರು ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

15. 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಾಗರದಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ದುರದುಂಡೇಶ್ವರ ಮಠದಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ವಾದಿಯರ ಮದುವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನಮ್ಮ 4 ಜನರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸಹ ಒಂದು ಕಾರಣ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಡಗಿಯಲ್ಲಿ ಆಗ ಶಾಲಾ-ಕಾಲೇಜುಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆರ್.ಎಫ್.ಎ ನಂ.658/1995 ರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 16.08.2012 ರಂದು ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ದುಶ್ಚಟಗಳಿಗೆ ಬಲಿಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ತವರೂರಲ್ಲಿ ವಾಸವಾದರು ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಲ್ಲಿನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದತಿ ಕೋರಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ದುರ್ಲಾಭ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸದರಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾನು ಓದಿರಬಹುದು ಆದರೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

16. ನಾನು ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ, ಖರ್ಚು-ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಉಳಿತಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ತಲಾ 1/4 ಹಿಸ್ಸೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರತಿಪಫಲವನ್ನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 106/2016 ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಡಚಣೆಗಾಗಿ ಬಳಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹಾಗೂ ಓರ್ವ ಮಗನ ಮದುವೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸದರಿಯವರ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂದ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೆನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿ ನೋಡಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

17. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಾನು ಹಾಗೂ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.200/2017 ನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯ ವಾದ ಪತ್ರದ ಧೃಡೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ದಾವೆಯ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ-25 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಆದೇಶ ಏನು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆ ದಿನಾಂಕ: 21.09.2022 ರಂದು ದಾವೆ ವಜಾಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವಾಗಲೂ ದುವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಾ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸದೇ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ನಮಗೆ 2015 ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ನೋಟಿಸ್ಸಿನ ನಂತರವೂ ಸಹ ನಾವು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಮದುವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಸದರಿ ವಾದಿಯರ ಗಂಡಿನ ಮನೆಯವರು ಮದುವೆಯ ಖರ್ಚನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ನಿಜ ವಿದ್ಯಮಾನ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಬಾರದು ಎಂದು ತಿಳಿದು ಈ ದಾವೆಗೆ ಅಗತ್ಯ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 106/2016 ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.